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
sobre parecer médico-legal 
independente que contesta a 
tese da polícia.

O documento enviado 
em fevereiro ao Tribunal de 
Justiça e ao MP é assinado 
pelo médico-legista George 
Sanguinetti, que ficou conhe-
cido após causar reviravolta 

ao defender a tese de duplo 
assassinato do ex-tesoureiro 
Paulo César Farias e sua na-
morada, Suzana Marcolino, 
ocorrido em 1996, em Ma-
ceió.

O parecer cita que mar-
cas na mão e no braço do 
menino seriam “lesões de de-
fesa, indicativas que a criança, 
antes de ser executada, tentou 
defender-se”. O documento 
afirma também que, pela po-
sição que o corpo de Marcelo 
foi encontrado, é improvável 
que ele tenha se matado.

Conclusão é uma 
“aberração”, diz advogada da 

família

A advogada dos avós 

paternos do estudante, Ro-
selle Soglio, classificou a 
conclusão da polícia como 
“aberração”. “Não foram 
investigadas todas as linhas 
de possibilidades de quem 
teria praticado o crime. A 
única linha que foi investi-
gada foi a de que Marcelo 
é culpado”, afirmou a ad-
vogada.

Soglio informou que 
vai esperar o posiciona-
mento do MP para avaliar 
se pede que seja realizada 
uma nova investigação. 
“Acredito que o Ministério 
Público não vai se satisfazer 
porque há muitas contradi-
ções no inquérito”, disse.

Caso controverso

Laudos da polícia mos-
traram que, após matar os 
pais, a avó e a tia-avó, Mar-
celo foi até a escola dirigin-
do o carro da mãe, levando 
uma mochila com papel 
higiênico, peças de roupas, 
uma faca, um revólver e R$ 
350 em dinheiro. Depois 
de assistir às aulas, o ado-
lescente teria voltado para 
casa de carona e cometido 
suicídio.

A Terceira Turma do 
Superior Tribunal de Jus-
tiça (STJ) rejeitou um pe-
dido de reconhecimento de 
união estável por falta de fi-
delidade. Por unanimidade, 
os ministros entenderam 
que a fidelidade é dever de 
respeito e lealdade entre os 
companheiros, mesmo não 
caracterizada como requi-
sito legal para configurar 
união estável. 

O tribunal julgou o re-
curso de uma mulher que 
pediu o reconhecimento de 
união estável com o aman-
te falecido, que mantinha 
outro relacionamento. A 
mulher afirmou ao tribunal 
que manteve convivência 
pública com o homem, de 
forma contínua e duradou-
ra, de 2007 até 2008, quan-
do ele morreu. Os argu-
mentos foram contestados 
pela outra companheira. 
Ela alegou que teve união 

estável com o homem desde 
2000 até o falecimento dele 
e que a outra seria apenas 
uma possível amante. Os 
nomes dos envolvidos não 
foram divulgados.

Os ministros segui-
ram a posição da ministra 
Nancy Andrighi. De acor-
do com o voto da relatora, 
embora o Código Civil não 
exija expressamente a fide-
lidade recíproca para ca-
racterizar a união estável, a 
lealdade entre o casal deve 
ser mantida. “A análise dos 
requisitos para configura-
ção da união estável deve 
centrar-se na conjunção de 
fatores presente em cada 
hipótese, como a affectio 
societatis familiar [inten-
ção de constituir família], a 
participação de esforços, a 
posse do estado de casado, 
a continuidade da união, e 
também a fidelidade”,  afir-
mou a ministra.
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ALUGUEL
CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00
Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa
Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de ser-
viço e uma edícula 
contendo quanto e WC 
e dispensa Itaicí II R$ 
700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço 
garagem R$ 800,00
Apto Itaguaí III 2 quar-
tos, sendo 1 suíte, WC 
social, sala cozinha R$ 
700,00
Apto 2 quartos, sala, 
cozinha, WC e área de 
serviço. Ed. Solar das 
Águas R$480,00
Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00
Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, 
WC social e área de 
serviço R$ 300,00
SALAS COMERCIAIS
Sala Curva do S R$ 
750,00
Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00

GALPÃO: estrutura 
metalica e alvenaria 
com area construida de 
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